[bookmark: _GoBack]Администрация Боготольского сельсовета
Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«13» октября  2023 г
	с. Боготол
	                     № 58-п

О подготовке и проведении
сельскохозяйственной ярмарки «Покровская»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003                      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 28.12.2009                      № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 11.07.2011 № 403-п «Об установлении порядка организации на территории Красноярского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требований к организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках на территории Красноярского края», руководствуясь Уставом Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Подготовить и провести сельскохозяйственную ярмарку «Покровская» в районе площади сельского дома культуры по адресу: Красноярский край, Боготольский район, с. Боготол, ул. Советская, 11       11 ноября 2023 года, с 10.00 до 14.00 часов.
2. Утвердить порядок организации сельскохозяйственной ярмарки «Покровская» и предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, согласно приложению № 1  к настоящему постановлению.
3. Утвердить план мероприятий по организации сельскохозяйственной ярмарки «Покровская» и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет (www.bogotol-r.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Боготольского сельсовета                                           Е.В. Крикливых

                                                                       Приложение № 1
                                                                       к постановлению администрации
Боготольского сельсовета
Боготольского  района
от 13 10. 2023 г. № 58-п

ПОРЯДОК
организации сельскохозяйственной ярмарки «Покровская» и предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней

Общие положения

1.1. Настоящий порядок организации сельскохозяйственной ярмарки «Покровская» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 11.07.2011 № 403-п «Об установлении порядка организации на территории Красноярского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требований к организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках на территории Красноярского края».
1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации сельскохозяйственной ярмарки «Покровская» (далее – ярмарка) и предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (далее - товаров) на ней.
1.3. Цель организации ярмарки - расширение каналов сбыта для реализации продукции местных производителей и продукции собственного производства крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, занимающихся садоводством и огородничеством.
1.4. Продажа товаров на ярмарке осуществляется с торговых мест (в том числе с автотранспортных средств) с применением средств развозной и  разносной торговли, прилавков.
1.5. Требования к организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках устанавливаются нормативными правовыми актами Красноярского края с учетом требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в области охраны окружающей среды, и других установленных федеральными законами требований.
2. Организация ярмарки.
2.1. Организатором ярмарки является администрация Боготольского сельсовета Боготольского района (далее - Организатор ярмарки).
2.2. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся, садоводством, огородничеством, животноводством) (далее - участники ярмарки).
2.3. Общее количество торговых мест на ярмарке неограниченно.
3. Порядок предоставления мест на ярмарке
3.1. Для участия в ярмарке лица, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, в срок не менее чем за день до проведения ярмарки  информируют Организатора ярмарки об участии в ярмарке (далее – заявка на участие) по телефону 839157(31-3-81)  или направляют информацию на  адрес электронной почты celcove.bogotol@yandex.ru с указанием следующей информации:
- организационно-правовая форма участника (ООО, ИП, КФХ, ЛПХ и т.д.);
- фамилия, имя, отчество, номер телефона;
- вид продукции для реализации.
3.2. Регистрацию заявок участников ярмарки осуществляет Организатор ярмарки. Заявки на участие в ярмарке принимаются с 01.11.2023 по 10.11.2023 с 8.00 до 16.00 ежедневно.
3.3. Места для продажи товаров участникам ярмарки предоставляются на безвозмездной основе в связи с отсутствием необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров на ней.
4. Организация продажи товаров на ярмарке.
4.1. Организация продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке осуществляется в соответствии с требованиями к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках на территории Красноярского края, утвержденными Постановлением Правительства Красноярского края от 11 июля 2011 г. № 403-п.
4.2. Участники ярмарки обеспечивают:
4.2.1. Наличие у лиц, непосредственно осуществляющих продажу товаров на ярмарке, личных нагрудных карточек/бейджиков с указанием сведений об участнике ярмарки/продавце (ФИО), а в случае реализации пищевых продуктов наличие личной медицинской книжки установленного образца с отметкой о прохождении медосмотра.
4.2.2. Наличие ценников на товар.
4.2.3. Наличие на торговом месте вывески/таблички с указанием наименования участника ярмарки.
4.2.4. Наличие сертификатов или деклараций о соответствии либо их копий, заверенных в установленном порядке, товарно-сопроводительных документов, ветеринарных сопроводительных документов на реализуемые товары.
4.3. На ярмарке запрещается торговля напитками в стеклянной таре, алкогольной продукцией, пиротехническими изделиями, взрывными средствами.
4.4. Участникам ярмарки рекомендуется красочное тематическое оформление торговых точек.
4.5. Организатор ярмарки обеспечивает размещение участников ярмарки
4.6. Участники ярмарки обеспечивают чистоту и порядок на местах для продажи товаров.
4.7. Участники ярмарки обязаны по окончанию торгового дня навести порядок на выделенной им территории.

Приложение № 2
                                                                       к постановлению администрации
Боготольского сельсовета
Боготольского  района
от 13.10. 2023 г. № 58-п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по организации сельскохозяйственной ярмарки «Покровская»
и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)  на ней

	№
п\п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель от Организатора

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разместить  информацию о проведении ярмарки на официальном сайте Боготольского района,

- провести информационную кампанию  в социальных сетях и мессенджерах
	После вступления в силу постановления

с 01.11.2023
	Филиппова Н.В. зам главы сельсовета
Зуевич Л.В.
Специалист администрации сельсовета

	2.
	Организовать прием  заявок, регистрацию участников ярмарки
	01.11.2023 – 10.11.2023
	Зуевич Л.В.
Специалист администрации сельсовета

	3.
	Содействовать в проведении культурно-развлекательной программы
	11.11.2023
	Зуевич Л.В.
Специалист администрации сельсовета

	4.
	Организовать размещение участников ярмарки
	11.11.2023
	Зуевич Л.В.
Специалист администрации сельсовета

	5.
	Довести до сведения участников и посетителей ярмарки информацию о режиме работы ярмарки и схеме эвакуации при возникновении аварийных или чрезвычайных ситуаций
	11.11.2023
	Зуевич Л.В.
Специалист администрации сельсовета

	6.
	Обеспечить выполнение требований законодательства, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также пожарной безопасности
	11.11.2023
	Зуевич Л.В.
Специалист администрации сельсовета